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Úvod

Společnost s ručením omezeným je v České republice nejčastěji využívanou formou obchodní

společnosti.1 Je tomu tak nepochybně z důvodu, že společnost s ručením omezeným stojí na

pomezí kapitálové a osobní společnosti a lze v ní tak spatřovat prvky obou druhů těchto

společností, což představuje jisté praktické výhody, jako zejména omezené ručení společníků

za dluhy společnosti do výše nesplněné vkladové povinnosti, nebo nízkou počáteční investici,

resp. minimální výši vkladu, či jednodušší organizační vnitřní strukturu. Ve společnosti

s ručením omezeným také často dochází k užšímu propojení správy společnosti a určitým

společníkem tím, že společník ve společnosti zároveň zaujímá funkci jednatele.

Ačkoliv se zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon

o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů (dále jen jako „zákon o obchodních

korporacích“ nebo „ZOK“) snaží v mnohých otázkách týkajících se existence a fungování

obchodních korporací nastavit hranice právní úpravy co nejpřesněji, není výskyt kogentních

norem v obchodním právu (i vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o soukromoprávní úpravu)

oproti normám dispozitivním tak značný, a u většiny práv a povinností je tak ponechána

možnost vlastní modifikace. Jednou z otázek, kterou zákon o obchodních korporacích

podrobněji neupravuje, je i problematika druhů podílů ve společnosti s ručením omezeným.

Přestože zákonná úprava výslovně umožňuje vytvoření různých druhů podílů společenskou

smlouvou2, nespecifikuje již blíže jednotlivé druhy a ponechává tak konkrétní úpravu práv

a povinností na společnících. S absencí podrobnější právní úpravy tedy vyvstává otázka, jaké

jsou vlastně limity při vytváření konkrétních druhů podílů a která práva a povinnosti lze

s jednotlivými druhy podílů spojovat či zda lze dokonce některé zcela vyloučit.

Tato práce je rozdělena do několika kapitol a podkapitol. První kapitola je věnována podílu ve

společnosti s ručením omezeným a jeho obsahu v obecné rovině. Vymezení tohoto pojmu je

dle mého názoru důležité pro kontext celé práce, zejména v souvislosti s historicky proběhlými

změnami v právní úpravě po rekodifikace občanského a obchodního práva. Cílem této kapitoly

však není poskytnout podrobný výklad o podílu jako takovém (proto zde nebude věnován

prostor otázkám jako je např. dispozice s podílem), nýbrž pouze základní informace, jako je

vymezení definice podílu jakožto právního pojmu a jeho obsahu z hlediska kvalitativní

1 K 31.12.2020 dle Statistické ročenky České republiky 2021 vydané Českým statistickým úřadem existovalo v ČR
491 811 společností s ručením omezeným. Oproti tomu akciových společností bylo jen 26 733, komanditních
společností 669 a veřejných obchodních společností 5 913.
2 Srov. § 135 odst. 1 ZOK.
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a kvantitativní stránky, či jeho uchopení jako předmětu právních vztahů. Vybraná konkrétní

práva a povinnosti jsou pak blíže rozebírány v rámci třetí kapitoly věnované jednotlivým

druhům podílů.

Druhá kapitola se zabývá limity, které je potřeba dodržet při vytváření zvláštních druhů podílů,

a to ve světle ustanovení § 1 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen jako „občanský zákoník“ či „OZ“). Především je poukázáno na

autonomii vůle jako vůdčí zásadu soukromého práva, díky které je právě umožněno

společníkům, aby se z vlastní vůle odchýlili od zákonné úpravy a vytvořili si tak na základě

vzájemného konsenzu i takové podíly, se kterými zákon explicitně nepočítá. Limity vymezené

ve zmiňovaném ustanovení, které autonomii vůle omezují a kterým je v této kapitole věnována

pozornost, jsou kogentní normy, dobré mravy, veřejný pořádek a právo týkající se postavení

osob, včetně práva na ochranu osobnosti. Cílem této kapitoly je pokusit se vymezit zmiňované

pojmy ve světle judikatury a právní teorie, neboť se jedná o pojmy neurčité, a tedy pro žádný

z nich neexistuje jednoznačná definice, a zároveň se zamyslet nad tím, jak by požadovaná

ochrana k zachování zmiňovaných hodnot mohla ovlivnit tvorbu zvláštních druhů podílů ve

společnosti s ručením omezeným, resp. jaké hranice je třeba respektovat a jaké mohou být

právní následky jejich překročení.

Třetí, stěžejní kapitola je pak věnována samotným druhům podílů, které lze ve společnosti

s ručením omezeným potenciálně vytvořit. Hlavním cílem této kapitoly je především

zodpovědět otázku, jaká práva a povinnosti společníků, které tvoří (nebo by mohly tvořit) obsah

podílu je možné modifikovat či dokonce zcela odebrat a jaké konkrétní druhy podílů lze těmito

modifikacemi vytvářet. Lze soudit, že různé modifikace práv a povinností spojených s podílem

v praxi může založit nezachytitelné množství zvláštních druhů podílů. Z tohoto důvodu bude

pozornost zaměřena primárně na vybraná práva a povinnosti, které s podílem výslovně spojuje

přímo zákon o obchodních korporacích, případně jejich existenci předpokládá.

Mimo zvláštních druhů podílů, resp. práv a povinností, jejichž modifikace může zvláštní druh

podílu ve společnosti s ručením omezeným založit, bude předně zmíněn také základní podíl

a jeho obsah. Zkoumanou otázkou pak bude zejména to, jak je základní podíl definován, jaká

práva a povinnosti jsou jeho součástí a zda je obsah základního podílu ve všech společnostech

s ručením omezeným stejný, či se mohou jednotlivá práva a povinnosti tvořící jeho obsah lišit.
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V rámci třetí kapitoly bude věnován prostor také tématu zápisu druhů podílů do obchodního

rejstříku, konkrétně bude třeba zodpovědět otázku, zda je nutné jednotlivé druhy podílů do

obchodního rejstříku zapisovat a zda má případně takový zápis nějaká specifika.

Z hlediska metodologie bude v této práci užita především metoda komparativní, analýza,

dedukce a indukce a taktéž gramatický či teleologický výklad.
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1. Podíl ve společnosti s ručením omezeným

1.1 Vymezení pojmu podíl ve společnosti s ručením omezeným

S příchodem zákona o obchodních korporacích došlo v souvislosti s podílem ve společnosti

s ručením omezeným ke změně pojmosloví, a to konkrétně k upuštění od užívání pojmu

obchodní podíl, se kterým pracoval dřívější zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále jen

jako „obchodní zákoník“ nebo „ObchZ“) a který byl definován jako „účast společníka na

společnosti a z této účasti plynoucí práva a povinnosti“.3 Zákon o obchodních korporacích

u společnosti s ručením omezeným původní spojení obchodní podíl opouští a nově zavádí

pouze jednoslovný pojem podíl, který se nicméně co do obsahu definice nikterak výrazně neliší

od původní definice obchodního podílu a který je nyní společný všem obchodním korporacím.

Podle důvodové zprávy k zákonu o obchodních korporacích4 bylo cílem této změny zejména

zpřehlednit a sjednotit právní úpravu, nikoliv zavádět definiční novoty. Podíl je nyní definován

v § 31 ZOK, a to jako „účast společníka v obchodní korporaci a práva a povinnosti z této

účasti plynoucí“. Jediný patrný rozdíl v obou uvedených definicích tak můžeme spatřovat

pouze v záměně právních pojmů (obchodní) společnost (ObchZ) a obchodní korporace (ZOK).

Zatímco obchodní zákoník hovoří o účasti na (obchodní) společnosti, čímž může být myšlena

jakákoliv z forem společností uvedených v § 56 ObchZ5, zákon o obchodních korporacích

zmiňuje účast v obchodní korporaci, kterými jsou podle § 1 odst. 1 ZOK obchodní společnosti6

a družstva. Z § 56 odst. 1 ObchZ lze a contrario dovodit, že obchodní zákoník na rozdíl od

zákona o obchodních korporacích neoperoval s obecným pojmem podíl u družstva, neboť jej

neřadil mezi obchodní společnosti. Pro družstvo užíval samostatného pojmu členský podíl.7

Kromě obchodního podílu však bylo v obchodním zákoníku možno nalézt i samostatný výraz

podíl. Ačkoliv jeho definice8 byla totožná s již zmíněnou definicí obchodního podílu, rozdíl

mezi těmito dvěma pojmy lze dle komentářové literatury spatřovat v obsahu. Zatímco


[…]


samostatný druh.

Vztažení zákazu konkurence na společníky společnosti s ručením omezeným již sice aktuální

znění zákona o obchodních korporacích výslovně jako možnost neuvádí, ovšem za předpokladu

souhlasu dotčených společníků lze předpokládat, že nebude nic bránit tomu, aby právě s podíly

těchto společníku byl zákaz konkurence spojen. Konkrétní rozsah by měla stanovit společenská

smlouva s tím, že může být i užší či širší než zákaz konkurence vztahující se na členy volených

orgánů.

Konečně bylo cílem zodpovědět otázku týkající se specifik zápisu druhů podílů do obchodního

rejstříku. Jak stanoví zákon o veřejných rejstřících, zápis v obchodním rejstříku musí vždy

obsahovat výši podílu každého společníka, název druhu podílu a popis práv a povinností s ním

spojených, přičemž v případě, že ve společnosti existují pouze základní podíly, se tento údaj do

obchodního rejstříku nezapisuje. Tato povinnost vzniká právě tehdy, kdy ve společnosti

s ručením omezeným existují mimo základní podíly i podíly jiných druhů, které musí být

náležitě označeny a zápis v obchodním rejstříku musí obsahovat údaje o právech

a povinnostech, jež jsou s jednotlivými druhy podílů spojené.
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S ohledem na výše uvedené se domnívám, že vytyčené cíle diplomové práce se podařilo naplnit.

Je však faktem, že vzhledem k flexibilní právní úpravě a prakticky nespočtu možných druhů

podílů, jež lze potenciálně vytvářet, není v možnostech (nejen) této práce podat ucelený výklad

o jejich druhovosti, resp. uvést všechny druhy podílů, jež mohou ve společnosti s ručením

omezeným vzniknout. Nepochybně by určité nejasnosti dokázala odstranit konkrétnější právní

úprava, ovšem je otázkou, zda by tato byla zejména z pohledu společníků společnosti s ručením

omezeným žádoucí, obzvlášť byla-li by důsledkem určitá rigidita zákona o obchodních

korporacích. Nezbývá proto prozatím než se spolehnout na rozhodovací činnost soudů, jež snad

alespoň do budoucna dokáže nastínit východiska některých, dosud neřešených, sporných otázek

souvisejících s uvedeným tématem.
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Název diplomové práce, abstrakt a klíčová slova v českém jazyce

Druhy podílů ve společnosti s ručením omezeným

Abstrakt

Převládající dispozitivní úprava v zákoně o obchodních korporacích dává značný prostor

autonomii vůle jeho adresátům. Ti si tak mohou pro určité záležitosti, u nichž to zákon dovoluje,

dohodnout vlastní úpravu práv a povinností, jak je tomu i v případě druhů podílů ve společnosti

s ručením omezeným, což je téma, kterému je věnována tato práce.

Zákon o obchodních korporacích umožňuje, aby společenská smlouva společnosti s ručením

omezeným připustila vznik různých druhů podílů. Blíže však již nespecifikuje, jaké konkrétní

druhy podílů je či naopak není možné vytvořit, ani nevymezuje limity, které je potřeba při jejich

vytváření dodržet. Hlavním cílem této práce je proto vymezit, jaké jsou tyto limity pro vytváření

jednotlivých druhů podílů ve společnosti s ručením omezeným a která práva a povinnosti

spojená s podílem je možné různě modifikovat či zcela odebrat tak, aby právě takovou

modifikací došlo k vytvoření zvláštního druhu podílu.

Práce je rozdělena celkem do tří hlavních kapitol a jejich podkapitol. První kapitola je věnována

podílu ve společnosti s ručením omezeným jako obecnému pojmu, jeho obsahu a pojetí jakožto

předmětu právních vztahů. Druhá kapitola je zaměřena na limity tvorby druhů podílů ve světle

občanského zákoníku, kterými jsou zejména kogentní normy, dobré mravy, veřejný pořádek

a právo týkající se postavení osob. Obsahem třetí, stěžejní kapitoly jsou pak jednotlivé druhy

podílů, resp. jednotlivá práva a povinnosti, jejichž modifikací či úplným odebráním lze zvláštní

druhy podílů vytvářet. Dílčí část této kapitoly je zaměřená také na problematiku základního

podílu, tj. především jeho definici a práva a povinnosti tvořící jeho obsah. Zároveň je prostor

věnován i tématu zápisu druhů podílů do obchodního rejstříku, neboť v praxi mohou vyvstat

různé sporné otázky s tím související.
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Types of shares in limited liability company

Abstract

Prevailing non-mandatory rules in the Business Corporations Act give considerable

possibilities to the party autonomy of its addressees, so they can agree on their own regulation

of rights and duties for certain matters, if the law allows it. Types of shares in limited liability

company are one of those matters, which is also the topic this diploma thesis deals with.

In accordance with the Business Corporations Act, memorandum of association can admit

formation of different types of shares in the limited liability company. However, this act does

not specify in more detail which types of shares can be or can not be in limited liability company

created or what the limits of its formation even are. The main aim of this diploma thesis is to

determine those limits and also rights and duties connected to the share that are possible to be

modified or excluded and whose modification can create individual different types of shares in

limited liability company.

This diploma thesis consists of three main chapters which are further divided into subchapters.

The first chapter is devoted to the share in limited liability company as a general legal term, its

content and its delimitation as a subject of legal relationships. The second chapter is aimed at

the limits determined by the Civil Code that must be observed during formation of different

types of shares. Those limits are particularly mandatory rules, public order and the law

concerning the status of persons. The subject matter of the third and pivotal chapter are

individual rights and duties whose modification or full exclusion can form individual types of

shares. Within this chapter there is also mentioned the concept of basic share, its definition and

rights and duties presenting its content. Finally, one subchapter deals with the registration of

types of shares in the Commercial Register, because in practise there can be many disputable

issues related to this topic.

Key words: share, types of shares, limited liability company