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P o s u d e k

diplomové práce „Druhy podílů ve společnosti s ručením omezeným“

Diplomantka : Kateřina S r b o v á

Název práce : viz výše

Počet stran : 68

Datum odevzdání : 16. 8. 2022

Aktuálnost tématu

Zvolená problematika je poměrně úzkým, za to však zajímavým úsekem u nás nejpočetnější
obchodní společnosti, a to společnosti s ručením omezeným. Jedná se o podíly a jejich
druhy v této společnosti, které jsou v zákoně o obchodních korporacích sice zakotveny,
nikoliv však podrobně. Proto je ponechána jejich úprava na společenské smlouvě a v této
souvislosti jsou pak kladeny otázky, které práva a povinnosti lze s jednotlivými druhy podílů
spojovat příp. i vylučovat. A právě hledání případně i najití odpovědí na ně je meritem
diplomové práce. Z tohoto úhlu pohledu je téma diplomové práce zcela aktuální.

Cíl diplomové práce

Diplomantka si stanovila cíl u každé kapitoly, jejichž obsah je uveden níže a což je poněkud
neobvyklé. Ve třetí kapitole, která je meritem práce, lze proto i jeho uvedený cíl vztáhnout na
celou diplomovou práci. Ten spočívá v pojednání o konkrétních druzích podílů s uvedením,
které případné práva a povinnosti mohou být s nimi spojované i různě modifikované. Vytčený
cíl diplomantka splnila.

Logická stavba a obsahová stránka práce

Kromě úvodu a závěru má diplomová práce tři kapitoly, které jsou členěny do jednotlivých
podkapitol. P r v n í kapitola vymezuje podíl ve společnosti jako obecný právní pojem,
kapitola d r u h á se zabývá limity, které je třeba dodržovat při vytváření jednotlivých druhů
podílů. T ř e t í kapitola, kromě již výše uvedeného, se zabývá i základním podílem a jeho
obsahem, přičemž, jak autorka správně uvádí, nelze se vší určitostí doložit, které práva a
povinnosti obsah tohoto podílu naplňují.

Zvolené rozvržení práce do výše uvedených kapitol má svou vnitřní logiku, neboť autorka
postupuje od obecných otázek k otázkám zvláštním. Podle mého názoru však měl být větší
důraz kladen na třetí kapitolu, třebaže odborná literaturu k tomuto tématu není zatím příliš
bohatá. Přesto nelze diplomantce upřít, že znalost zpracovávané problematiky je na velmi
dobré úrovni, že se seznámila s odbornou literaturou a vhodným způsobem ji cituje.
V některých případech však postrádám uvedení vlastních názorů, případně přiklonění se k
některým, které cituje.

Formální stránka práce

Tuto stránku diplomové práce hodnotím jako téměř bezvadnou, nevyskytují se v ní žádné
nedostatky. Diplomantka píše srozumitelně a s přehledem o věci.
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Z á v ě r e m tedy mohu konstatovat, že posuzovaná diplomovou práce má velmi dobrou
úroveň, a to jak obsahovou, tak i formální a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Sdílí diplomantka stejný názor jako dr. Čech – str. 147?

2. Domnívá se diplomantka, že valná hromada je tvořena všemi společníky tak jako autor P.
Šuk na str. 34?

Navrhované hodnocení: velmi dobře
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